



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**  
**CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ**

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

**ORÇAMENTO ESTIMADO**

Foi utilizado o sistema Banco de preços para realização de pesquisa de mercado. Obtivemos o preço médio de R\$ 156.709,81 (Cento e cinquenta e seis mil, setecentos e nove reais e oitenta e um centavos) conforme itens descritos abaixo e relatório em anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apagador para quadro branco	UNIDADE	20	R\$ 9,73	R\$ 194,60
2	Calculadora de mesa 12 dígitos	UNIDADE	5	R\$ 22,45	R\$ 112,25
3	Perfurador de Papel com trava de segurança 2 furos 100 folhas	UNIDADE	5	R\$ 176,96	R\$ 884,80
4	Perfurador de Papel com trava de segurança 2 furos 30 folhas	UNIDADE	5	R\$ 43,40	R\$ 217,00
5	Grampos para grampeador 26/6 ( Cx. c/ 5 mil)	CAIXA	50	R\$ 7,09	R\$ 354,50
6	Extrator de grampos (Tipo Espátula)	UNIDADE	50	R\$ 3,63	R\$ 181,50
7	Extrator de grampos (Tipo Piranha)	UNIDADE	50	R\$ 6,11	R\$ 305,50
8	Grampeador Metal 26/6 Para 50 Folhas	UNIDADE	30	R\$ 39,60	R\$ 1.188,00
9	Percevejo/Tachas latonados (caixa com 100 und.)	CAIXA	40	R\$ 4,40	R\$ 176,00
10	Lacre de malote em polipropileno de alta resistência ( Pct. c/ 100 und.)	UNIDADE	20	R\$ 30,22	R\$ 604,40
11	Caneta esferográfica (Caixa com 50 und. Azul)	CAIXA	20	R\$ 41,50	R\$ 830,00
12	Caneta esferográfica (Caixa com 50 und. Vermelha)	CAIXA	20	R\$ 41,60	R\$ 832,00
13	Caneta Hidrocor (Ponta Grossa com 12 unid.)	CAIXA	20	R\$ 11,93	R\$ 238,60
14	Lápis técnico 0,5mm (uso profissional)	UNIDADE	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
15	Grafite para Lápis técnico 0,5mm	UNIDADE	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
16	Lápis preto comum (caixa com 144 unid.)	CAIXA	10	R\$ 47,14	R\$ 471,40
17	Lápis de cor (grande, Caixa com 12 unid.)	CAIXA	10	R\$ 7,86	R\$ 78,60

  
Suzana Lais K. de Moraes  
Secretária Legislativa  
Port/CMOP nº 001/2023



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**  
**CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ**

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

18	Organizador de mesa de escritório (Porta lápis, caneta)	CAIXA	25	R\$ 10,65	R\$ 266,25
19	Prancheta portátil (Material duratex e com pregador metálico)	UNIDADE	80	R\$ 7,94	R\$ 635,20
20	Pincel Atômico Permanente 1100-P(caixa com 12 und., cor Preto ou Azul)	CAIXA	25	R\$ 32,81	R\$ 820,25
21	Pincel marcador atômico (caixa com 12 und., cores Azul, Preto e Vermelho)	CAIXA	25	R\$ 36,82	R\$ 920,50
22	Pincel redondo nº 4 p/ pintura artística, cabo longo. linha escolar (amarela)	UNIDADE	40	R\$ 3,31	R\$ 132,40
23	Pincel redondo nº 6 p/ pintura artística, cabo longo. linha escolar (amarela)	UNIDADE	40	R\$ 3,49	R\$ 139,60
24	Pincel Chato nº 6, linha escolar	UNIDADE	40	R\$ 2,26	R\$ 90,40
25	Pincel Chato nº 10, linha escolar	UNIDADE	40	R\$ 3,35	R\$ 134,00
26	Giz de cera (Grosso, Caixa com 12 und.)	UNIDADE	150	R\$ 5,05	R\$ 757,50
27	Giz branco (Quadro negro, caixa com 60 Unid.)	UNIDADE	30	R\$ 5,69	R\$ 170,70
28	Giz colorido (Quadro negro, Cx. c/ 50 Unid.)	CAIXA	30	R\$ 5,22	R\$ 156,60
29	Borracha para lápis, tipo ponteira, cor branca (Cx. c/ 100 Unid.)	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
30	Borracha de apagar, bicolor azul/vermelha	UNIDADE	30	R\$ 0,78	R\$ 23,40
31	Borracha de apagar, branca nº20 (Caixa com 20 und.)	CAIXA	30	R\$ 14,81	R\$ 444,30
32	Barbante em fibra de algodão (Rolo com 100 Metros)	ROLO	40	R\$ 21,56	R\$ 862,40
33	Pistola de Cola Quente (Grande)	UNIDADE	20	R\$ 32,15	R\$ 643,00
34	Pistola de Cola Quente (Pequena)	UNIDADE	20	R\$ 22,52	R\$ 450,40
35	Refil Cola Quente Grosso (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	30	R\$ 41,75	R\$ 1.252,50
36	Refil Cola Quente Fino (Pct. Com 1 kg)	PACOTE	30	R\$ 31,29	R\$ 938,70
37	Estilete Para Papel (Largo, caixa com 12 und.)	CAIXA	15	R\$ 45,53	R\$ 682,95
38	Lamina p/ estilete Largo (Cx. 10 unid.)	CAIXA	30	R\$ 4,91	R\$ 147,30
39	Bateria CR 2032	UNIDADE	30	R\$ 11,04	R\$ 331,20
40	Pilha alcalina AAA (palito)	PAR	30	R\$ 7,87	R\$ 236,10

  
**Suzana Lais R. de Moraes**  
Secretária Legislativa  
Port/CMOP nº 001/2023





**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**  
**CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ**

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

41	Pilha alcalina AA (pequena)	PAR	30	R\$ 7,36	R\$ 220,80
42	Tesoura multiuso Média 13 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	30	R\$ 10,11	R\$ 303,30
43	Tesoura multiuso Grande 21 cm com cabo plástico emborrachado	UNIDADE	30	R\$ 21,33	R\$ 639,90
44	Tesoura Escolar	UNIDADE	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60
45	Livro de ata 205x300mm (C/ 50 fls. Pautadas)	UNIDADE	35	R\$ 11,96	R\$ 418,60
46	Livro de ata 205x300mm (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	35	R\$ 14,10	R\$ 493,50
47	Livro de ata 205x300mm (C/ 200 fls. Pautadas)	UNIDADE	35	R\$ 20,06	R\$ 702,10
48	Livro protocolo (C/ 100 fls. Pautadas)	UNIDADE	30	R\$ 10,39	R\$ 311,70
49	Livro ponto 100 folhas	UNIDADE	30	R\$ 21,72	R\$ 651,60
50	Caderno Brochurão 96 fls, capa dura	UNIDADE	30	R\$ 8,59	R\$ 257,70
51	Caderno Brochura 96 fls, capa fina	UNIDADE	30	R\$ 8,04	R\$ 241,20
52	Caderno de Caligrafia com 40fls	UNIDADE	40	R\$ 6,26	R\$ 250,40
53	Clips nº 08 Niquelado (caixa com 25 und.)	CAIXA	80	R\$ 7,13	R\$ 570,40
54	Clips nº 06 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	80	R\$ 4,89	R\$ 391,20
55	Clips nº 04 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	80	R\$ 3,27	R\$ 261,60
56	Clips nº 03 Niquelado (caixa com 50 und.)	CAIXA	80	R\$ 4,26	R\$ 340,80
57	Clips nº 02 Niquelado (caixa com 100 und.)	CAIXA	80	R\$ 4,72	R\$ 377,60
58	Corretivo Liquido escolar (caixa com 12 und.)	CAIXA	20	R\$ 28,54	R\$ 570,80
59	Caneta Marca texto (cor azul, Laranja e Verde caixa com 12 und.)	CAIXA	30	R\$ 25,17	R\$ 755,10
60	Pincel para Quadro Branco (caixa com 12 und.)	CAIXA	10	R\$ 30,95	R\$ 309,50
61	Almofada para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00
62	Tinta para carimbo (Azul e Preto)	UNIDADE	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
63	Carimbo numerador automático Metálico 6 dígitos	UNIDADE	4	R\$ 189,34	R\$ 757,36
64	Tinta para Carimbo Numerador Automatico - Tinta à base de óleo. 30ml.	UNIDADE	30	R\$ 9,75	R\$ 292,50

  
**Suzana Lais R. de Moraes**  
**Secretária Legislativa**  
**Port/CMOP nº 001/2023**



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**  
**CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ**

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

65	Tinta guache (Cx. c/ 6 unid.)	CAIXA	50	R\$ 6,97	R\$ 348,50
66	Tinta para tecido 37 ml ( Cores Variadas)	UNIDADE	50	R\$ 6,02	R\$ 301,00
67	Fita de impressão em náilon com 2 bobinas, largura 13, cor preta e vermelha.	UNIDADE	25	R\$ 10,92	R\$ 273,00
68	Fita crepe 18mmx50mm	ROLO	25	R\$ 7,94	R\$ 198,50
69	Fita crepe 50mmx50mm	ROLO	25	R\$ 9,93	R\$ 248,25
70	Fita Adesiva Marrom 48mm	ROLO	25	R\$ 5,64	R\$ 141,00
71	Fita Adesiva Transparente 50mmx50m	ROLO	25	R\$ 6,51	R\$ 162,75
72	Fita Adesiva Transparente 25mmx50m	ROLO	25	R\$ 4,60	R\$ 115,00
73	Fita dupla Face 25mmx50m	ROLO	25	R\$ 10,03	R\$ 250,75
74	Régua Acrílica 30cm ( não dobravel)	UNIDADE	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
75	Régua Acrílica 50cm ( não dobravel)	UNIDADE	50	R\$ 3,47	R\$ 173,50
76	Cola branca 90g	UNIDADE	50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
77	Cola de isopor 80g (caixa com 12 und.)	CAIXA	50	R\$ 42,46	R\$ 2.123,00
78	Cola de isopor 500g	UNIDADE	50	R\$ 24,33	R\$ 1.216,50
79	Cola com glitter 25G (caixa c/ 6 und.)	CAIXA	100	R\$ 10,78	R\$ 1.078,00
80	Etiqueta Adesiva Branca Grande Rolo C/500 Etiquetas 60x40mm	ROLO	30	R\$ 19,13	R\$ 573,90
81	Pasta tipo A-Z lombada para tamanho A4 (C/ prendedor metálico interno)	UNIDADE	100	R\$ 18,66	R\$ 1.866,00
82	Pasta Classificadora, Plástica, tam. Ofício.	UNIDADE	150	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
83	Pasta suspensa c/ hastes de ferro e ponteiros plásticas	UNIDADE	700	R\$ 3,26	R\$ 2.282,00
84	Caixa arquivo Plástica	UNIDADE	1300	R\$ 7,99	R\$ 10.387,00
85	Pasta plástica 60mm	UNIDADE	100	R\$ 6,97	R\$ 697,00
86	Pasta plástica 40mm	UNIDADE	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
87	Pasta plástica 20mm	UNIDADE	100	R\$ 5,66	R\$ 566,00
88	Pasta plástica tipo L	UNIDADE	100	R\$ 9,02	R\$ 902,00
89	Pasta de papelão com elástico	UNIDADE	100	R\$ 2,53	R\$ 253,00
90	Papel A4	RESMA	1500	R\$ 25,48	R\$ 38.220,00
91	Papel contínuo 2 vias com separação das folhas. Gramatura 50 g/m2 Serrilha: Razao Normal	CAIXA	30	R\$ 241,17	R\$ 7.235,10
92	Papel contact em laminado de pvc auto adesivo	ROLO	60	R\$ 47,99	R\$ 2.879,40

  
**Suzana Lais R. de Moraes**  
Secretária Legislativa  
Port/CMOP nº 001/2023






REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

93	Papel carbono pacote com 100 folhas	CAIXA	40	R\$ 39,86	R\$ 1.594,40
94	Papel Almaço com Pauta (resma c/ 400 fls.)	RESMA	150	R\$ 49,10	R\$ 7.365,00
95	Papel Vergê (A4, Blocos com 50 Folhas)	PACOTE	150	R\$ 20,19	R\$ 3.028,50
96	Papel A4 Color (Pacote com 20 fls.)	PACOTE	300	R\$ 19,41	R\$ 5.823,00
97	Papel Kraft A4 240G (pct. c/ 25 fls.)	PACOTE	150	R\$ 27,77	R\$ 4.165,50
98	Papel Laminado (Diversas Cores)	PACOTE	50	R\$ 48,07	R\$ 2.403,50
99	Papel Crepom (Diversas Cores)	UNIDADE	50	R\$ 1,46	R\$ 73,00
100	Papel 40 kg	FOLHA	200	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00
101	Papel Cartão (Diversas Cores)	FOLHA	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
102	Papel Carmim (Diversas Cores)	FOLHA	200	R\$ 1,57	R\$ 314,00
103	Papel Camurça (Diversas Cores)	UNIDADE	200	R\$ 1,56	R\$ 312,00
104	Papel celofone (Diversas Cores)	PACOTE	100	R\$ 61,38	R\$ 6.138,00
105	Papel seda material celulose vegetal, 60 X 48CM, ( Diversas Cores)	PACOTE	40	R\$ 26,90	R\$ 1.076,00
106	Cartolina (Diversas Cores)	FOLHA	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
107	T.N.T (Rolo 50 Metros Diversas Cores)	ROLO	20	R\$ 142,63	R\$ 2.852,60
108	Papel Emborracado Tipo E.V.A. C/ Glitter 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/ 05)	PACOTE	10	R\$ 5,15	R\$ 51,50
109	E.V.A. 60x40 cm (Diversas Cores pct. c/ 05)	PACOTE	30	R\$ 32,98	R\$ 989,40
110	Folha de Isopor 10 mm	UNIDADE	30	R\$ 5,67	R\$ 170,10
111	Folha de Isopor 15 mm	UNIDADE	30	R\$ 5,16	R\$ 154,80
112	Folha de Isopor 20 mm	UNIDADE	30	R\$ 8,34	R\$ 250,20
113	Folha de Isopor 25 mm	UNIDADE	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
114	Perfurador De E.V.A	UNIDADE	30	R\$ 37,60	R\$ 1.128,00
115	Perfurador De Papel 1 furo	UNIDADE	20	R\$ 108,16	R\$ 2.163,20
116	Envelope saco kraft cor ouro 36x26 80g (pacote com 10 unid.)	PACOTE	50	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
117	Envelope saco kraft natural 80g 265x370 (pacote com 10 unid)	PACOTE	50	R\$ 46,83	R\$ 2.341,50
118	Envelope saco A4 22,9x32,4 Cm Kraft ouro 80 g (pct. c/ 100 unid.)	PACOTE	20	R\$ 52,60	R\$ 1.052,00
119	Envelope saco 16X23 Kraft ouro 80 g	UNIDADE	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
120	Envelope Tipo Correio De Segurança 30x40	UNIDADE	50	R\$ 2,26	R\$ 113,00

  
**Suzana Lais R. de Moraes**  
Secretária Legislativa  
Port/CMOP nº 001/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ

CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: [camaraoeiras715@gmail.com](mailto:camaraoeiras715@gmail.com)  
Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

121	Etiqueta de Papel lembrete autocolante contendo pelo menos 4 cores diversas Comprimento 7.6 cm Largura 7.6 cm	PACOTE	20	R\$ 14,17	R\$ 283,40
122	Liga Elastica Amarela Nº18 embalagem com 100 Unidades	PACOTE	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
123	Apontador Plástico sem depósito	UNIDADE	30	R\$ 1,58	R\$ 47,40
124	Capa p/ Encadernação Cor Preta MEDIDA: 210MM X297MM em PVC	UNIDADE	30	R\$ 1,54	R\$ 46,20
125	Capa p/ Encadernação Transparente MEDIDA: 210MM X297MM em PVC	UNIDADE	30	R\$ 0,66	R\$ 19,80
126	Molhador de dedos 12g	UNIDADE	10	R\$ 2,74	R\$ 27,40
127	Tatame De E.V.A Com Encaxe Medida 1,00 X 1,00 M espessura 40 Mm (Cores Diversas)	UNIDADE	10	R\$ 117,93	R\$ 1.179,30
128	Grampo Plástico Branco Estendido Macho-Fêmea embalagem com 50unid	PACOTE	50	R\$ 16,41	R\$ 820,50
129	Organizador porta documento Papel A4 de mesa em acrílico com no mínimo 2 divisorias.	UNIDADE	10	R\$ 76,95	R\$ 769,50
					<b>R\$ 156.709,81</b>

Oeiras do Pará/Pa, 08 de março de 2023

*Suzana Laís R. de Moraes*  
Suzana Laís Rodrigues de Moraes

Secretaria Legislativa

**Suzana Laís R. de Moraes**  
**Secretária Legislativa**  
**Port/CMOP nº 001/2023**